
 1

ATA 05/2016 1 
 2 

Esta ata contém 9 páginas numeradas de 1 a 9. 3 
 4 
 5 
Aos vinte e um dias do mês de março de 2016, reuniram-se em SESSÃO ORDINÁRIA 6 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE GUAPORÉ, às 19h00min, no 7 
Plenário Roberto Baldasso, os vereadores Ademir Damo, Adílio Antônio Pasini, 8 
Andréia Caron, Gilmar Treviso, Mário Antônio Marocco, Moustafh Roberto Sari M. 9 
Muhammad, Paulo Cesar Giroldi, Rodrigo De Marco, Ronaldo Jair Donida, Valter Luis 10 
Mann, e Vitor Hugo Zardo. Pela Sra. Presidente, Andréia Caron foi dito: “Havendo 11 
número legal, em nome de Deus dou por abertos os trabalhos da presente Sessão 12 
Ordinária.”  Em seu próximo ato a Presidente colocou em votação a ata n° 02/2016. 13 
Aprovadas por unanimidade. LEITURA DOS EXPEDIENTES: 4567 a 4585. 14 
REQUERIMENTOS ESCRITOS: Prefeito Municipal – Requereu Autorização 15 
Legislativa para ausentar-se do país no período de 28 de março a 02 de abril de 2016, 16 
com vistas à participação de visita técnica na Usina de Transformação de Resíduos 17 
Sólidos Urbanos na empresa ECOHISPÁNICA, em Madrid, na Espanha. Aprovado 18 
por unanimidade. Paulo Cesar Giroldi – Requereu à Mesa Diretora para que seja 19 
convidado para usar a Tribuna do Povo, o Superintendente do Departamento Autônomo 20 
de Estradas de Rodagem (Daer) de Bento Gonçalves, o Engenheiro Ernesto Eichler para 21 
falar sobre as obras em andamento da ERS-431. Aprovado por unanimidade. 22 
Moustafh Roberto Sari Mahmud Muhammad – Requereu à Mesa Diretora para que 23 
seja solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) pintura da faixa de segurança na Rua 24 
Guilherme Mantese, n. 749, em frente à Escola Infantil Notas do Saber, b) colocação de 25 
uma faixa elevada na Rua Gino Morassutti, n. 944, em frente à Escola de Educação 26 
Infantil Turma da Alegria, c) seja estudada a possibilidade de fazer uma ciclo faixa na 27 
Avenida Silvio Sanson, nos finais de semana, com a proibição de estacionamento nesta 28 
faixa e d) conserto no calçamento na Rua Euclides da Cunha, próximo às Jóias Condor 29 
e o Bairro Pinheirinho. Aprovado por unanimidade. Rodrigo De Marco e Ademir 30 
Damo e Mário Antônio Marocco – Requereram a Mesa Diretora para que seja 31 
solicitado ao Poder Executivo o que segue: a) viabilize o estacionamento paralelo para 32 
oblíquo na Rua Gino Morassutti,  quadras entre Ruas Agilberto Maia e Manoel 33 
Francisco Guerreiro e b) colocação de  redutor de velocidade na rua do Nascente 34 
próximo ao Posto Central. Aprovado por unanimidade. REQUERIMENTOS 35 
VERBAIS: Mário Antônio Marocco – Requereu à Mesa Diretora para que seja 36 
enviadas congratulações ao Colégio Scalabrini pela passagem de 100 anos de atividades 37 
educacionais no nosso município. Aprovado por unanimidade. Vitor Hugo Zardo – 38 
Requereu à Mesa Diretora para que sejam enviados cumprimentos, assinado por todos 39 
os vereadores à APAE pelo brilhante trabalho desenvolvido no nosso município. 40 
Aprovado por unanimidade. Valter Luis Mann – Requereu à Mesa Diretora para que 41 
seja solicitado ao Poder Executivo para que realize melhorias no calçamento na Rua 42 
João Manoel Pereira em frente à antiga Calçados Carlo. Aprovado por unanimidade. 43 
Paulo Cesar Giroldi – Requereu à Mesa Diretora para que seja solicitado ao Poder 44 
Executivo o que segue: a) melhorias na Rua Gino Morassutti, trecho compreendido 45 
entre as Ruas José Bonifácio e Marechal Deodoro, na entrada do Ginásio do 46 
Bandeirante, e b) relação dos CCs, GEs e FGs com o nome de cada um, com o cargo 47 
que ocupa e os respectivos valores que recebem. Aprovado por unanimidade. 48 



 2

DISCUSSÃO DOS REQUERIMENTOS: Paulo Cesar Giroldi – Reiterou sua 49 
saudação. O Vereador reforçou o convite para o Engenheiro do DAER, Sr. Ernesto 50 
Eichler. Para o Vereador, o Sr. Ernesto é a pessoa que deu segmento para a conclusão 51 
da ERS-431. Disse que é importante que ele venha à Casa Legislativa para tirar dúvidas 52 
e também para falar da conclusão das cabeceiras e do recapeamento do lado de cá da 53 
ponte de Santa Bárbara. Salientou que não é apenas importante para Guaporé, mas para 54 
todos os outros Municípios da região. Mário Antônio Marocco – Reiterou sua 55 
saudação. Disse que os moradores da Rua do Nascente, próximos ao Posto Central de 56 
Saúde solicitaram a colocação de um redutor de velocidade. O Vereador explicou que os 57 
moradores estão tendo dificuldades de atravessar a Rua pela grande quantidade de 58 
automóveis que transitam no local e também por causa de muitos motoristas que não 59 
respeitam os limites de velocidade e nem os pedestres. Moustafh Roberto Sari 60 
Mahmud Muhammad – Reiterou sua saudação. Disse que caminhou por vários 61 
lugares da cidade e constatou que alguns lugares precisam de redutores de velocidade e 62 
também precisam repintar as faixas de segurança, principalmente em frente de escolas 63 
de educação infantil. Solicitou a Administração para que façam um estudo para fazer 64 
uma ciclovia que começaria na esquia da Sociedade Grêmio Bochofilo Gaúcho e se 65 
estenderia até o Autódromo. Falou que em Guaporé tem muitas pessoas que praticam o 66 
esporte e também há muitos atletas profissionais que disputam competições regionais e 67 
estaduais onde representam o Município. Ademir Damo – Saudou a todos os presentes. 68 
Falou que as duas quadras que solicitou o estudo para colocar estacionamento oblíquo 69 
são, fundos do Colégio Scalabrini, próximo à empresa Zafra até a esquina do Fórum. 70 
Explicou que são duas quadras que houveram mais pedidos por causa do Banco 71 
Banrisul, da Agência dos Correios e a população tem muitas dificuldade de achar 72 
estacionamento próximo. Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Disse que a 73 
APAE de Guaporé realiza um trabalho de exemplo para toda a comunidade guaporense. 74 
Falou que é emocionante ver a dedicação das pessoas cuidando das crianças. Salientou 75 
que quem é pai ou mão sabe o quanto é importante a dedicação por um filho. Disse que 76 
seu requerimento é para valorizar essas pessoas que se dispõem a fazer algo a mais para 77 
a comunidade. TRIBUNA DO POVO: Ninguém inscrito. ORDEM DO DIA:  78 
PROJETO DE LEI Nº 04/2016, DE 17 DE FEVEREIRO DE 2016, QUE 79 
DISCIPLINA A UTILIZAÇÃO DE URNAS FUNERÁRIAS DO CEMITÉRIO 80 
MUNICIPAL. Aprovado por unanimidade. DISCUSSÃO DO PROJETO: Ninguém 81 
se manifestou. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Moustafh Roberto Sari Mahmud 82 
Muhammad – Reiterou sua saudação. Convidou as pessoas que estavam presente na 83 
Sessão para participarem mais das Sessões e também para saber mais do trabalho do seu 84 
Vereador. Salientou que muitas pessoas só veem à Câmara de Vereadores quando é 85 
assunto do próprio interesse. Vitor Hugo Zardo – Reiterou sua saudação. Disse que 86 
tinha certeza que os funcionários da Prefeitura vieram a Sessão por causa do Projeto de 87 
aumento de salário do funcionalismo público. O Vereador explicou que a proposta que 88 
está tramitando na Casa Legislativa é de cinco ponto cinquenta e quatro porcento para o 89 
dia primeiro de março e cinco porcento sobre o valor que os funcionários ganharão em 90 
primeiro de novembro, que no final vai dar dez ponto oitenta e um porcento, porque os 91 
cinco porcento pega também os cinco ponto cinquenta e quatro porcento. Falou que a 92 
folha mensal da Prefeitura hoje é de dois milhões e setenta e quatro mil reais. Disse que 93 
o Prefeito não pode passar mais de quarenta e oito porcento do orçamento em folha de 94 
pagamento. Falou que em quarenta e oito porcento acende a luz amarela e quarenta e 95 
nove e cinquenta já tem que responder para o Ministério Público. Disse que com o 96 



 3

orçamento que a Prefeitura tem hoje com a queda dos dois primeiros meses de 97 
arrecadação, se tudo der certo vai chegar no final do ano nos quarenta e sete porcento do 98 
orçamento comprometido com folha de pagamento. Explicou que a Prefeitura não tem 99 
de onde tirar muitos recursos, é IPTU, IPVA, guia de transmissão, dinheiro que volta do 100 
Governo e acabou. Falou que seria muito fácil para o Prefeito dar onze porcento de 101 
aumento e ganhar a eleição, e depois da eleição pegar os cargos de confiança e mandar 102 
pra rua porque não tem mais dinheiro pra pagar, pegar Secretários e mandar metade 103 
embora e cada um assumir duas Secretarias ou pegar as máquinas porque não têm 104 
dinheiro para abastecer. Salientou que infelizmente é verdade e os números estão no 105 
portal da transparência do Município. Disse que as pessoas o questionam por ser um ano 106 
de eleição e o Prefeito não poder dar o IGPM. O Vereador argumentou que não pode 107 
deixar um trabalho de doze anos de Governo ser destruído por causa de um ou dois 108 
porcento de aumento. O Vereador falou do Prêmio Assiduidade falou que quem recebe 109 
duzentos reais por mês ganha mil e duzentos, mil e trezentos reais e em um ano o 110 
Prêmio Assiduidade dois mil e quatrocentos por ano. Falou que isso injeta no comercio 111 
local cento e cinquenta mil reais por mês. Disse que o Prêmio Assiduidade começou 112 
com cinquenta, foi pra cem, depois foi pra cento e cinquenta e agora está em duzentos. 113 
Falou que quem ganha sete ou oito mil duzentos reais não vai fazer diferença, mas pra 114 
quem ganha mil e quinhentos, mil e trezentos ajuda e muito. Disse que os atestados 115 
diminuíram quarenta porcento porque sabem que agora são duzentos reais que vão 116 
perder. Falou que as obras que estão sendo feitas são com o dinheiro da Rua João 117 
Manoel Pereira que trancaram a obra. Explicou que o dinheiro sobrou e não tem 118 
nenhum superávit deste ano, apenas do ano passado. Salientou que se for liberado para 119 
fazer a obra da Rua João Manoel Pereira o Município não tem dinheiro para fazer. Disse 120 
que a crise infelizmente chegou a Guaporé. Falou que o que cabe de investimentos ao 121 
Município a Administração está fazendo, menos em segurança, porque segurança é um 122 
dever do Estado e não do Município. Explicou que em saúde são investidos vinte e um 123 
porcento. Disse que hoje no Município são atendidas vinte e duas mil trezentos e 124 
dezesseis pessoas cadastradas. Falou que o que a Administração está fazendo é o 125 
máximo que pode. Valter Luis Mann – Reiterou sua saudação. Disse que na semana 126 
que passou esteve em Brasília com os Vereadores Adílio Antônio Pasini, Gilmar José 127 
Treviso e Ronaldo Jair Donida acompanhando o Prefeito Municipal Paulo Mazutti. 128 
Falou que estiveram em vários Ministérios e nos Gabinetes dos Deputados, 129 
principalmente dos Deputados Pepe Vargas PT-RS e Covatti Filho PP-RS, que são os 130 
dois Deputados que os auxiliam quando estão em Brasília. Informou que conseguiram 131 
empenhar duzentos e cinquenta mil reais para a construção do CTG Os Desgarrados, 132 
próximo ao parque de máquinas. Disse que de acordo com as informações que lhe 133 
passaram, as primeiras emendas serão repassadas a partir de abril. Explicou que cada 134 
Deputado tem doze milhões de reais em emendas para distribuir em sua base eleitoral. 135 
Salientou que é importante que as pessoas votem nos Deputados que ajudam Guaporé. 136 
Informou que na área do esporte foi encaminhado novamente o pedido de recursos para 137 
a construção do Centro de Eventos e recursos para a revitalização do Centro Cultural 138 
Carlo Termignoni. No Ministério dos Esportes foi pedido dois milhões para a cobertura 139 
do Ginásio Multiuso de Guaporé. No Ministério do Trabalho e Previdência Social, o 140 
Ministro Miguel Rossetto assumiu o compromisso de tentar agilizar os dois milhões 141 
para a cobertura do Ginásio Multiuso. No Ministério da Agricultura, Pecuária e 142 
Abastecimento foi solicitado os recursos para pavimentação dos acessos vicinais do 143 
Distrito de Colombo, Sétima e Oitava. Salientou que esse recurso é uma luta de muito 144 



 4

tempo dos Vereadores Pasini e Treviso da Bancada do PP. No Ministério de Integração 145 
Nacional está empenhado recursos para drenagem da Rua Manoel Francisco Guerreiro. 146 
Falou que o Vereador Ronaldo Jair Donida junto com o Deputado Marco Maia 147 
conquistou várias emendas para Guaporé e nessa viagem conseguiu mais cem mil reais 148 
em equipamentos para o Hospital de Guaporé. Salientou que este recurso já veio com a 149 
carta em mãos do Prefeito e já foi empenhado. Salientou que são emendas impositivas 150 
que deverão ser liberadas nos próximos meses. O Vereador Ronaldo Donida também 151 
tem lutado junto com o Deputado Marco Maia na liberação de trezentos mil reais para o 152 
Campo do São José. No DNIT, disse que o Prefeito estava lutando há dois anos para a 153 
assinatura do contrato de cedência da estação ferroviária de Guaporé, que estava sob 154 
controle do DNIT. Salientou que com essa conquista, agora Guaporé pode viabilizar a 155 
vinda do trem turístico. Salientou que tem uma empresa do Paraná que já tem a 156 
locomotiva. Disse que o percurso será de Colinas até Guaporé. Falou que agora só falta 157 
oficializar e pedir para a Empresa ALL desocupar as instalações da Estação Ferroviária 158 
do Município. Disse que se tudo der certo, até o final do ano o trem turístico estará 159 
disponível para a população. Falou aos representantes dos Sindicatos dos Municipários 160 
de outras cidades que estavam presentes que o Sr. Manoel está fazendo um grande 161 
trabalho com grandes conquistas frente ao Sindicato dos Municipários de Guaporé. 162 
Rodrigo De Marco – Saudou a todos os presentes. Disse que não são todas as pessoas 163 
que podem sai de suas casas, deixar seus afazeres de lado e vir assistir as Sessões. Falou 164 
que a função do Vereador é confiança, porque mesmo que as pessoas não vêm assistir as 165 
Sessões, ela está confiando no Vereador que votou para que ele faça o melhor para a 166 
comunidade. Disse que não adianta o Vereador da uma carga de brita e um tapinha nas 167 
costas das pessoas, se quando chega na hora votar, vota contra Projetos que é a favor da 168 
comunidade. Falou que escutou que quarenta e oito porcento da folha está batendo, mas 169 
há quatro meses à trás houve uma Audiência Pública das Diretrizes e do Projeto de Lei 170 
Orçamentário, onde o Sr. Delfino falou que havia gordura o suficiente e que Guaporé 171 
era um exemplo de Gestão, mas agora os Vereadores houve o contrário. Falou que, ou o 172 
Sr. Delfino está mentindo ou todos foram enganados. Disse que o que lhe surpreende é 173 
que os cinco porcento são para depois da eleição. “Todo mundo votou, agora nós vamos 174 
tentar cumprir”. Explicou a todos que IGPM não é aumento, é uma reposição salarial 175 
dentro da perda que teve durante o ano. Lembrou que há dois anos atrás os Secretários 176 
receberam aumento de vinte porcento porque não conseguiam ninguém para trabalhar 177 
por cinco mil reais. Disse que o Vereador Paulo Cesar Giroldi redigiu a emenda para 178 
pagar a partir de março. Falou que quando for votado o Projeto vai ser votada a emenda. 179 
Salientou que seria importante os funcionários públicos acompanhar a votação do 180 
Projeto. Falou que a Bancada do PP assinou junto a emenda. Sobre o Governo Federal, 181 
disse que em outros países quando uma pessoa do Governo é associada a corrupção essa 182 
pessoa é afastada, mas no Brasil fazem ao contrário. Salientou que para mudar isso só 183 
com uma reforma política e partidária. Adílio Antônio Pasini – Saudou a todos os 184 
presentes. Disse que lamenta por ter algumas pessoas que saíram. Falou que os 185 
Vereadores lutaram muito para que o Prefeito desse o aumento em uma parcela, mas o 186 
Prefeito alegou que por causa da queda de receita ele chega em uma improbidade 187 
administrativa na metade do ano, se ele passar do limite o Tribunal de Contas aponta e 188 
quem responde é o Prefeito. Disse que para a Administração é um momento muito 189 
difícil, mas infelizmente não pode ser diferente. Falou que a emenda que foi 190 
encaminhada não é constitucional porque não é papel do Vereador fazer emenda na 191 
questão de aumento. Disse que para os Vereadores só restam duas coisas, ou votam no 192 



 5

aumento ou não votam, mas alertou que se não votarem os funcionários não ganharão 193 
nada. Falou que quando houve a Audiência Pública no ano passado o Município estava 194 
muito bem, com reservas, mas quando chegou janeiro as receitas começaram a cair. 195 
Disse que em a sorte foi que fevereiro não caiu muito, caso contrário nem teria 196 
condições de dar aumento. Salientou que o Prefeito já assumiu que não tem como 197 
alterar o Projeto. Sobre a viajem para Brasília, disse que os problemas que tem no 198 
Governo Federal não é diferente de Guaporé. Falou que a oposição faz o papel dela e a 199 
situação faz seu papel.  Disse que só a assinatura do Projeto do DNIT repassando a 200 
cedência por comodato de vinte anos da Ferrovia ao Município já valeu a viajem. Falou 201 
que é uma grande conquista de seis anos de luta. Em relação as emendas parlamentares, 202 
disse que trabalhou em uma emenda para tubulação e alargamento da Rua dos 203 
Imigrantes e da Rua da Hípica. Disse que em uma semana assinarão o convênio e se 204 
tudo der certo, a obra se inicia neste ano. Falou que o Projeto que mais foi questionado 205 
foi o Ginásio de Esportes, onde conversaram com o Ministro Miguel Rossetto e o 206 
Deputado Pepe Vargas. Disse que quando aprovaram o Projeto do Ginásio de Esportes 207 
deveriam ter feito uma liberação de tanto por ano para conclusão do Ginásio de 208 
Esportes. Falou que no momento não há verbas federais para a obra e o Ginásio vai 209 
continuar parado. O Vereador acredita que talvez o Governo Federal se sensibilize com 210 
a Administração e talvez apresente alguma proposta para o Prefeito. Disse que várias 211 
coisas foram encaminhadas em vários Ministérios, mas o que assusta um pouco é a 212 
situação econômica do país. Falou que infelizmente a crise atinge os que ganham 213 
menos. Salientou que o Prêmio Assiduidade foi uma das maiores conquistas do 214 
funcionalismo público do Município. Disse que mesmo sendo um ano eleitoral, o 215 
Prefeito teve coragem de dar o aumento parcelado para não se complicar futuramente. 216 
Ademir Damo – Reiterou sua saudação. Disse que tanto os Vereadores como os 217 
funcionários ouviram que tudo quanto é problema o culpado é o Tribunal de Contas. 218 
Falou que por várias ocasiões houve votação porque o Tribunal aponta. Disse que o 219 
Vereador Rodrigo De Marco colocou bem quando mencionou que quando chega o 220 
dissídio o Empresário tem que pagar e acabou. Falou que é desde o ano passado que a 221 
Prefeitura tem dinheiro em caixa, que tem dois milhões. Salientou que no ano passado o 222 
Sr. Delfino mentiu ou tem alguma coisa de errado. Disse que o IPTU, Alvarás e Taxas 223 
de Serviço tiveram aumento de dez ponto cinquenta e quatro. Falou que a perda de cada 224 
funcionário que ganha até mil reais em oito meses é de trezentos e noventa e nove reais. 225 
Disse que foi votado e está previsto no Orçamento do Município que foi votado em 226 
dezembro o aumento de onze porcento ao funcionalismo público. Salientou que não 227 
adianta dizer que não pode porque pode sim fazer emendas porque está previsto no 228 
orçamento. Falou que o que não está previsto são outras coisas que querem fazer e que 229 
talvez não vão ter dinheiro, mas são promessas de campanha da última eleição. Disse 230 
que quem vai pagar as promessas de campanha que não cumpriram vai ser o funcionário 231 
público. Questionou perguntando por que não diminuem os cargos de confiança ao 232 
invés de contratar como aconteceu na semana anterior quando contrataram seis cargos 233 
de confiança. Sugeriu que diminuem os cargos de confiança para dar o aumento dos 234 
funcionários. Também sugeriu que a Administração Municipal faça uma nova gestão. 235 
Disse que se não tem dinheiro não é para mentir que tem. Lembrou-se de uma entrevista 236 
do Prefeito Paulo Mazutti para o Canal de TV Globo News onde disse que em Guaporé 237 
não havia crise. Falou que tem em torno de quarenta funcionários e sabe que o 238 
primordial é o salário do funcionário. Disse que vão lutar para tentar fazer o Prefeito 239 
mudar o Projeto, mas alertou que é difícil. Ronaldo Jair Donida – Saudou a todos os 240 



 6

presentes. Disse que infelizmente o Projeto não foi para votação, mas informou que seu 241 
voto é favorável aos dez ponto cinquenta e quatro porcento em uma parcela. Falou que 242 
todos sabem da sua conduta e entende que seu voto agrada de um lado e desagrada o 243 
outro. Disse que sempre vota consciente para sempre poder dormir com a consciência 244 
tranquila. Falou que sabe da preocupação dos funcionários e esse foi um dos motivos 245 
pelo qual se candidatou, para defender o direito dos trabalhadores. Salientou que muitas 246 
pessoas falam do PT nacional, mas quando vai à rádio sempre lembra os ouvintes que 247 
eles tem que pensar no melhor para Guaporé. O Vereador fez questão de dizer que é 248 
petista de Guaporé e que pensa no povo. Disse aos funcionários públicos que estavam 249 
presentes que seu voto será favorável aos dez ponto cinquenta e quatro porcento. 250 
Salientou que sempre quer estar ao lado das pessoas para poder ajudar. Falou que não 251 
pode mandar no voto de ninguém, mas salientou que ninguém manda no seu. Paulo 252 
Cesar Giroldi – Reiterou sua saudação. Parabenizou o Vereador Ronaldo Jair Donida 253 
pela atitude. Informou que provavelmente o Projeto será votado na próxima Sessão. 254 
Disse que é um direito dos funcionários pelas perdas que já ocorreram no ano anterior. 255 
Falou que o IGPM de janeiro de dois mil e quinze a dezembro de dois mil e quinze 256 
chegou a dez ponto cinquenta e quatro porcento; De fevereiro de dois mil e quinze a 257 
fevereiro de dois mil e dezesseis chegou à doze ponto oito porcento e a inflação chegou 258 
a dez ponto sessenta e sete porcento. Disse que a perda já existe por receberem em abril. 259 
Falou que apresentaram duas emendas, uma modificativa que retira o parcelamento e 260 
colocando em uma única etapa. Explicou que quem recebe mil reais, em oito meses 261 
perderão quatrocentos reais. Falou que a emenda da Bancada do PMDB e do PDT é por 262 
um percentual justo aos funcionários. Sobre o percentual que não pode ser ultrapassado, 263 
disse que a Lei de Responsabilidade Fiscal avalia um percentual de despesa com o 264 
pessoal e no Artigo 22 diz que “se a despesa com pessoal em relação à Receita 265 
Corrente Líquida ultrapassar 95% de cada um desses limites, ao respectivo poder ou 266 
órgão é vetado. Ressalvado a revisão prevista no inciso X do Artigo trinta e sete da 267 
Constituição Federal que diz: A remuneração dos servidores públicos e o subsídio que 268 
trata o parágrafo quarto do Artigo trinta e nove somente poderão ser alterado por Lei 269 
específica assegurando a revisão geral anual sempre na mesma data e sem detenção de 270 
índices. Na Lei três mil cento e trinta e cinco de dois mil e onze do Município de 271 
Guaporé diz que fica fixado o mês de março de cada exercício como data-base para 272 
concessão de revisão geral anual e/ou reajuste salarial aos Servidores Públicos 273 
Municipais”. Disse que para Guaporé a previsão seria de cinquenta e quatro porcento e 274 
poderia chegar a noventa e cinco porcento dos cinquenta e quatro, o que vale a 275 
cinquenta e um ponto três porcento e se acender a luz vermelha pode chegar a cinquenta 276 
e quatro porcento. Falou que se isso acontecer, o que não é o caso de Guaporé porque 277 
terminou o ano com um superávit de mais de um milhão de reais. Disse que está sendo 278 
previsto obras na Rua Nabuco de Araújo, a Rua dos Imigrantes que não consta no 279 
orçamento que foi votado. Falou que os cinco porcento que o Prefeito quer pagar em 280 
novembro vai servir como pagamento desta obra não prevista no orçamento do 281 
Município. Salientou que está sendo tirado um direito do funcionário público para 282 
pagamento de obras. Disse que a Lei de Responsabilidade Fiscal, no Artigo 23 diz: o 283 
administrador público quando ultrapassar o limite estabelecido deverá eliminá-lo nos 284 
dois quadrimestres seguintes. Explicou que não é o caso porque não será ultrapassado o 285 
limite. Falou que deve ser tomado outras medidas sem tirar o percentual justo do 286 
funcionalismo público. Sugeriu a redução de cargos de confiança e também a 287 
remuneração dos cargos de confiança. Disse que a proposta das emendas são legítimas e 288 



 7

não é inconstitucional porque existe uma previsão e também não estão gerando despesa 289 
ao Município. Falou que chegou a hora dos funcionários procurarem seus Vereadores 290 
para pedir o apoio neste Projeto importante. O Vereador manifestou-se favorável aos 291 
dez ponto cinquenta e quatro porcento. PALAVRA DE LÍDERES:  Vitor Hugo Zardo 292 
Líder do Governo – Reiterou sua saudação. Disse que aqueles que os antecederam no 293 
Governo tiraram dos funcionários trinta e quatro porcento de ganho real e o Governo 294 
atual já deu quinze porcento de ganho. Sugeriu ao Sr. Max, que estava na plateia, que o 295 
mesmo procurasse se informar na Prefeitura. Falou ao Vereador Damo que votaram no 296 
aumento do IPTU porque a guia de transmissão de bens, quando alguém vai vender um 297 
terreno, além de colocarem abaixo o valor, o IPTU paga sobre o menor valor. Então o 298 
Tribunal de Contas pega o valor do IPTU venal e pegou a guia de transmissão e agora o 299 
Prefeito tem que fazer uma renuncia de despesas. Disse que o Vereador Damo tem que 300 
falar a verdade e não inventar moda. Falou que seis meses de Fundo Previ o Governo 301 
Postal não recolheu e o Governo do PP pagou esses seis meses. Falou que na Casa 302 
Legislativa é preciso ter postura e falar como gente grande. Disse que agora falam que 303 
tem que dar o aumento, mas quando tiveram oportunidade não deram. O Vereador disse 304 
se fosse o caso de ficar com dinheiro para obras, o Governo anterior ficou com o 305 
dinheiro e não fez nenhuma obra. Falou que tem muito orgulho do Governo e que nunca 306 
houve um pingo de desconfiança, tanto em sonegação ou em qualquer falcatrua política.  307 
Disse que fazem doze anos que o PP está na Prefeitura e por isso tem certeza que a 308 
qualidade de vida dos Guaporenses melhorou. Falou que o que fizeram foi politicagem. 309 
Questionou o Vereador Paulo Giroldi do porque que o Governador do Estado parcela 310 
salário, já que é do mesmo partido. Disse que é porque o Estado está quebrado pela 311 
irresponsabilidade do Governador que botou um pânico no Estado inteiro e não pagou 312 
ninguém, não pagou professores, policiais. Falou que não adianta tampar o sol com a 313 
peneira e dizer que tem que dar o aumento se quando tiveram a oportunidade de fazer 314 
não fizeram, e se for preciso o Vereador leva na próxima Sessão mês por mês e ano por 315 
ano os reajustes. Disse que se orgulha de fazer parte do Governo e o que está fazendo 316 
não é política. Salientou que a vontade era de dar até quinze porcento de aumento, mas 317 
infelizmente não é possível. Falou que na Audiência Pública mencionada o Sr. Delfino 318 
disse: a prefeitura é pobre e a cidade é rica. Disse que o orçamento de Guaporé é o 319 
mesmo que da cidade de Nova Bassano, mas pediu para olharem os investimentos que 320 
são feitos. Salientou que às vezes as pessoas reclamam por causa de uma lâmpada 321 
queimada, mas argumentou que em uma cidade de vinte e cinco mil habitantes nunca 322 
estará tudo certo. Questionou os presentes em relação ao desenvolvimento do Município 323 
em todos os sentidos. Falou que a menina dos olhos de toda região é Guaporé. Disse 324 
que a UCS está voltando para o Centro do Município e a cidade receberá mais uma 325 
Universidade neste ano nas dependências do CIEP. Falou que sabe o motivo da UCS 326 
sair de Guaporé e ir para o Distrito de Colombo porque tem os recibos que foi pago com 327 
a escritura. O Vereador falou que a Administração está fazendo o máximo para 328 
melhorar a qualidade de vida dos guaporenses, tanto que tem pais que estão tirando seus 329 
filhos de creches particulares e colocando nas municipais, também há pais que tiraram 330 
seus filhos de escolas particulares para colocar nas do Município.  Disse que dizer que o 331 
Prefeito vai dar aumento depois da eleição para comprar voto é atitude de chinelagem. 332 
Falou que se seu partido fizer isso para ganhar eleição tem que perder de vinte mil votos 333 
e não fazer nenhum. O Vereador se desculpou com a Presidente Andréia Caron por ter 334 
se excedido. Desejou em nome do Governo Municipal uma Feliz Páscoa aos presentes. 335 
Paulo Cesar Giroldi Líder do PMDB – Reiterou sua saudação. Falou que o Fundo 336 



 8

Previ no final do Governo Postal tinha seiscentos mil reais de déficit e houve um 337 
superávit de seiscentos e poucos mil onde cobriu o déficit. Disse que hoje o déficit 338 
chega a vinte e cinco milhões no Fundo Previ, mas o Vereador não culpou os Governos 339 
que passaram. Explicou como é feito o cálculo do déficit: se um funcionário entra hoje é 340 
feito um cálculo para o futuro. Salientou que talvez alguns não saibam calcular. Disse 341 
que houve sim um déficit de seiscentos mil reais, mas também houve seiscentos mil 342 
reais de superávit. Explicou que na época era diferente, que iniciou a Lei de 343 
Responsabilidade Fiscal. Falou que é fácil fazer um discurso velho e antigo para culpar 344 
o Governo de doze anos atrás e não ser responsável no que projeta no orçamento. 345 
Salientou que essa atitude sim é de politicagem. Disse que os que faziam discursos de 346 
paladinos que iriam ser a salvação hoje estão chorando e tirando percentual de aumento 347 
justo do funcionalismo público. Falou que é capaz de chegar em novembro e não e o 348 
Prefeito não querer pagar e dar um golpe. Disse que tirar dinheiro previsto no 349 
orçamento para fazer obras é politicagem, é golpe e é demagogia. O Vereador disse que 350 
seus argumentos foram todos baseados dados e Artigos de Leis. Falou que conversou 351 
com pessoas que comprovam que Guaporé tem percentual para dar o reajuste de dez 352 
ponto cinquenta e quatro porcento. Disse que o primeiro Prefeito em cento e doze anos 353 
de Guaporé a ter as contas reprovadas pelo Tribunal de Contas e ter inelegibilidade não 354 
era de seu partido, nem do PDT e muito menos do PT. Enfatizou que eram muito 355 
responsáveis, mas em dois mil e sete adquiriram uma placa de um veículo com menção 356 
honrosa ao seu partido PP onde houve uma condenação. Neste ano houve uma 357 
condenação onde fizeram o Ex-Prefeito e um Ex-Secretário devolver os valores de três 358 
salários mínimos. Informou que em dois mil e sete houve a reprovação e a condenação 359 
do Ex-Prefeito, hoje inelegível. Disse que houve outra condenação por fazerem licitação 360 
sem produzir edital de concorrência. Falou que não adianta culpar o Governo de doze 361 
anos atrás, e sim, cabe ao Governo atual cumprir o que está previsto. Disse que os 362 
processos estão em andamento e o da placa não cabe mais recurso porque o Tribunal de 363 
Justiça determinou por três a zero manter a sentença da atual Juíza de Guaporé. Falou 364 
que é isso que as pessoas devem pesquisar. Salientou que se estivesse no Governo 365 
Sartori estaria cobrando, mas não foi ele que previu no orçamento o aumento para o 366 
funcionalismo, foi o Govenador anterior. Disse que o correto é que o Prefeito retirasse o 367 
Projeto e encaminhasse outro Projeto com dez ponto cinquenta e quatro porcento para a 368 
próxima Sessão. A Presidente Andréia Caron reforçou o convite encaminhado pelo 369 
Sr. Thiago Berto para visitação na Ayni no horário das dez ao meio dia e das quinze às 370 
dezessete horas. Desejou a todos os Vereadores, Funcionários da Casa e demais 371 
presentes uma Feliz Páscoa. Convocou os vereadores a participarem da próxima Sessão 372 
Ordinária, que será realizada no dia 28 de março, às 19h00min no Plenário Roberto 373 
Baldasso na Câmara Municipal de Vereadores de Guaporé. Sendo o que havia para 374 
tratar, a Presidente assim se manifestou: “Em nome de Deus, dou por encerrado os 375 
trabalhos da presente Sessão Ordinária”. 376 
 377 
 378 

 379 
Ademir Damo                                                Valter Luis Mann 380 

           Líder do PDT                                         Líder do PT 381 
 382 
 383 
 384 



 9

Andréia Caron 385 
Presidente 386 

 387 
 388 

Paulo Cesar Giroldi                                               Adílio Antonio Pasini 389 
         Líder do PMDB                                         Líder do PP 390 

 391 
 392 
 393 
 394 

Moustafh Roberto Sari M. Muhammad 395 
Secretário 396 

 397 


